Et Opizo et Bonusvasallo fecerunt donacionem a Gandulfo in/fantulo, fil(ius) Vuilielmi, de casis et om<n>ibus rebus et mobili/[bus] que in integrum peropvenerunt^d predictus quondam Vuilielmus propriis et li/bellariis, excepto Albario et medie(tate) de om<n>ia iniuria/sta^e. I<n> tali tinore si ipse infantulo infra^f quindecim / anni venerit abere uxore sibi copulaverit, abe/ad licencia et potestatem fac<e>re car(tam) dotis et donacionis et due mansoia pro anima sua^g, / et si mortuus fuerit infra eta sine filio vel filia / de legitima procreatione, statim deveniat om<n>ibus rebus / in eas auctore a Bonusvasallo <e>redibus et aliis om<n>ibus / rebus nostris in Pelio et in Camerli vel in eorum pertinenciis ad Al/do diaconus et Albertus et Mauro, aliis om<n>ibus casis / et rebus veniant in potestate Vulpe et in filio et filia / sua, in tali tinore: si mortuis^h fuerit sine filio vel / filia de legitima procreatione om<n>ibus rebus que fuit quondam Pe<t>rus / iudici veniant ad omnes meis propinqui que m(ih)iⁱ pertinet / da parte quondam ienitor meus, et manso uno in Strupa / et in Galianico, ubi dicitur Caprani, cum om<n>ibus suis pertinen/cis a Belone et Iohannes diaconus et a nepotibus suis / et om<n>ibus rebus que m(ih)i pertinet ex parte genitrix / mea. Aeri-bertus et Auglerio etⁱ Andrea et Anse/lmus et om<n>ibus casis et rebus qui fuit quondam Leda, conius mea, / veniant ad omnes filii Bonusvasallo et girmana sua / et filii Vuilielmi et filii Toderada. / Testes Michael, Bruningo, Mauro, Ugolam, Fran/co, Amicus. In mense madius, indic(ione) VII. Comacina Cadaplauma et mansione infra ci/vitate Ianua, ante mansione quondam Deotesalve.

^a ipsius: ip *con segno abbreviativo di us* ^b suiis: così ^c circa 7 righe ^d peropvenerunt: così ^e iniuriasta: così ^f segue depennato: quindecim ani mortuus fuerit, e non depennato et si ipse infantu<lo> infra ^g et due-sua: in *sopralinea* ^h mortuis: così
ⁱ seguono tre lettere cassate ^j et: *ripetuto*.

1069, novembre 8, Sanremo

Vitale, figlio del fu Martino, dona pro anima alla chiesa di Santo Stefano di Sanremo, dipendente dall'omonimo monastero genovese, un terreno e la

metà di una vigna situati nel comitato di Ventimiglia a Sanremo, rispettivamente nelle località di Insola Abas e Ponte.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 50.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio abbastanza regolare, nonostante la presenza di lisières lungo il lato sinistro. Ca. cm. 24,5 (26) x 39 (38). Margini ridotti a qualche millimetro; inferiore da cm. 2,4 a cm. 3. Presenta rosicature lungo il lato destro e piccole lacerazioni in corrispondenza delle righe 10, 29, 37, 40, con perdita di parte del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mano duecentesca: « Carta de Sancto Romulo ».

Indizione anticipata.

Sull'argomento v. nn. 116, 117, 125, 170, 201, 610-612, 628, 629.

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 138; CALVINI, p. 154.

R e g e s t o: CANEPA, n. 5, p. 35; ODICINI, n. 46.

(S.T.) Hanni hab incarnatione domini nostri Iesu Christi milleximo sesuageximo nono, octavo / die mense no<v>ember, indic(i)one octava. Ecclesie Sancti Stefanus, qui est constructa in loco et fund[o] / <Sancto> Romullo vel ad^a monaho Lafranco, qui est de su regimine potestatem monasterio Sancti Stefa[ni] / Genuense ecclesia, ego Vitali, filius quondam Martini, offertore et donator tuus et d[...]^b / ad ipsius qui supra ecclesia Sancti Stefani, p(resens) p(resentibus) disi: quisquis in sancti<s> hanc^c in venerabilibus^d locis et^e suis ali[quit] / contuleri<t> rebus iusta Octoris voce in hoc seculo centuplum accipiad, vita posideb<i>t eterna. / Et ideo ego qui supra Vitali dono et ofero a presenti die in eaden ecclesia Sancti Stefani vel ad suis abas / vel monahi qu<i> pro te(m)pore in eaden ecclesia ordinatis fueris et a Deo servierit, pro ani<me> mee merceden, eo / ordine ut subter legitur, hoc sunt pecia una de ter<r>a et medietate de pecia una de vites cum area u/bi esta<nt> infra se abente, iuris mea libellaria, qui est iuri Sancti Siri Ienuense ecclesia, qui po[sita est] infra commi/tatum Vintimiliense^f, in loco et fundo Sancto Romullo, iacead locis qui dicitur Ponte^g, et Insolam qui di/citur Abas, et qui supra pecia de vites iacead loco qui supra dicitur Ponte. Coerit ei fines vero ad ipsa pecia de vit[es / de] subto via, da una parte vites Aldeprandi, de alia parte vites eredes quondam Gandulfi, da ter/cia parte via publica, de quarta parte vites ***^h, siveque haliis sunt coerentes / et infra ian dictas coerencias legitur omnia medietatem de ipsa pecia de vites in integrum. Et qui supra pecia de ter<r>a / iacead loco qui supra nominatur Ipsola Abas, est per mensura iusta modio uno seminatura a legi-

timo stario / de frumento, quale os dies inter nos curis, coerit ei fines vero ad ipsa pecia de ter<r>a da una parte ter<r>a Sancti Ste/fani, de alia parte ter<r>a Iohannis, da tertia parte via publica, da quarta parte ter<r>a ***, / siveque haliis sunt coerentes. Et infra ian dictas coerencias modio uno seminatura de ter<r>a colta/bile secundum usum uius ter<r>a in integrum et a presenti die in tua qui supra ecclesia monesterio Sancti Stefani vel abas / vel monahis qui pro te(m)pore in eaden ecclesia ordinatis fueris usum et su(m)tu in susidium et faci/ant quiqui voluerit pro Deo^h, pro anime mee merceden, si potestaten ex mea qui supra Vitali vel de meis ere/dex plenissimam largietaten faciendi quodcumque volueritis de rebus libellariis, salva quiden lu/minaria de sancta ecclesia cuius est proprietas. Et licead vos exinde libellum petire ad nomen vestrum vel cutcum/que volueritis, et si fieri, quod nonⁱ credo, ego qui supra Vitali si umqua<m> in te(m)pore ego vel meos ere/dex adversus sancte qui supra ecclesia vel abas v<e>l monahis qui pro te(m)pore or<di>natis fuerit, pro Deo et pro anime mee / mercedenⁱ, suprascripta pecia de ter<r>a et pecia de vites qualiter superius legitur in integrum agere aut cautsare quesieri/mus vel ab o<m>ni homine defensare no<n> potuerimus, preter de ecclesia cuius est proprietas, tunc spon/deo me ego qui supra Vitali, una cum meos eredex, co(m)ponere vobis ecclesia Sancti Stefa[ni vel] abas / vel monahis qui^k ordinatis fueris pro Deo et pro anime mee mercedem, pena dublis suprascripta pecia / de ter<r>a et pecia de vites sicut pro te(m)pore fueris melioractis aut valueris^l / sub estimacione in consimilibus locis. Qua vero cartula offerisionis me pagi/nam Vuillielmus notarius tradire scribere^m rogavimus, in qua subter confirma<n>s / testibusque optulit roborandum. Actu<m> in castro Sancto Romullo, feliciter.

Sig(num) ✕ manum suprascriptorum Vitali, qui hanc cartulam offerisionis fierit rogaverunt / Deo et pro ani<me> mee merceden ut supra, et eique relecta estⁿ.

Sig(num) ✕ ✕ manibus testes Petri et Vuillielmi, omnes lege vivent^o, rogatis testes.

Sig(num) ✕ ✕ ✕ manibus testes Iohannes et Vuinuisse et Iohannes, rogatis testes.

(S.T.) Ego qui supra Vuillielmus, notarius sacri pallacio, scriptor u/ius cartule offerisionis, postradicta co(m)plevit et / dedit.

^a segue erasa s ^b [2] ^c hanc: così ^d venerabilibus in A ^e et: così ^f Vintimiliense in A ^g Ponte: su precedente scrittura ^h Deo: in soprilinea ⁱ in A nunc ^j merceden: segno abbreviativo superfluo sulla d ^k segue eraso or ^l segue ripetuto fueris melioratis aut valueris ^m tradire scribere: così ⁿ fierit (così)-est: su rasura ^o manca l'indicazione.

82

1071, maggio, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 29 anni ad Alberto, figlio del fu Giovanni, e ad Alegro, figlio del fu Tommaso, alcuni beni immobili situati in Bolzaneto contro la corresponsione di un canone annuo della quarta parte del raccolto, di due polli, di due focacce e di due pani.

O r i g i n a l e mutilo [A], A.S.G., Archivio di Stato 1508, n. 51.

Pergamena giallastra, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 17,6 x 25,8 (24,6). Margini ridotti a qualche millimetro; lato sinistro da cm. 0,5 a cm. 0,7. La pergamena, mutila, presenta roscature lungo il lato destro, con conseguente perdita di parte del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mano duecentesca: «Car(ta) Bozaletto»; di mani diverse, due-trecentesche: «De Bozaletto», «Ubi sunt carte de [...]».

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 139.

(S.T.) In Cristi nomine. Placuit atque convenit inter donus An/selmus, abbas monesterio Sancti Stefani, qui est constructo fo[r]is / et prope civitate Ianua, ne<c> non et inter Alberto, filius quondam / Iohannis, et Alegro, filius quondam Tomas^a, ut in Dei nomine debe/ant^b dare sicut a presenti dedet ipse donus Anselmus abbas e/orum Alberto et Alegro vel at illorum eredibus a ficto censum re/dendum libellario nomine usque at viginti nove an<n>i ex/spleti hoc sunt omnibus rebus illis iuris ipsius monesterii, qui posi/ti sunt in loco et fundo Bozaletto, coerencia vero at super / totum de una parte fosato de Lacerex, dalia^c stali[...]/ni^d, de tercia fines prato donicato ipsius monesterii, s/ibeque aliis sunt coerentes. Infra ia(m) dictas coerencias omnium / et ex omnibus plenum et vacuum, una cum acessionibus et / ingrosoras earum in integrum ea racione uti amodo ipsis / Al-

berto et Alegro vel illorum eredi suprascriptis omnibus re<bus> qualiter su/perius legitur usque in is viginti nove an<n>i exspleti debeant abe/re et detinere et laborare atque scolere et facian[t] / inibi quicquit eis fuerint oportunum, sine o<m>ni contradicione eid[em] / donus Anselmus abbas et de sui sucesoribus et persolvere exin/de debet si<n>golis annis quarta porcione de omni blava que Dominus / ibidem de<de>rint et per om<n>i nativitas Domini pulos dui et azime / due aut pani dui, data et consignata predicta blava / et predicto amixere eidem donus Anselmus abbas suique / sucesores vel illorum mixi per se ipsis Alberto et Alegro vel illorum / eredi-bus vel per eorum misi alia super inpoxta eorum no<n> fiant. Pe/na vero inter se posuerunt ut <si> suprascriptis Alberto et Alegro vel illo[rum] / eredi-bus minime fecerint e<t> omnia non atinpleverint si/cut superius le-gitur aut suprascripto donus Anselmus abbas vel sui sucesores a/liquam forcia vel super inpoxta vecerint^e vel ab o<m>ni omine / defensare non potuerint ille qui noopsio^f aparuerit, pena ar/gentum denarios bonos Pa-piensi^s soldos centum. Factum est oc a<n>no ab [in]/carnacione domini nostri Iesu Christi miliximo setuageximo pri/mo, mense madio, indic(ione) nona. Actum in suprascripto monesterio.

^a Htomas in A ^b debeant: *abbreviazione superflua sulla t* ^c dalia: *così* ^d [2]
^e vecerint: *così* ^f noopsio: *così* ^s Papiensis: *così*.

1074, novembre, Genova

Oficia, figlia del fu Giovanni, dona pro anima al monastero di Santo Stefano un terreno con vigna, fichi e ulivi situato in Carignano.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 52.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 23 (21) x 40,8 (39,8). Margine superiore ridotto a qualche millimetro; inferiore da cm. 1 a cm. 1,5; lato sinistro da cm. 0,5 a cm. 1; lato destro da cm. 0,5 a cm. 1. Presenta piccole lacerazioni lungo il lato destro, che non pregiudicano la lettura del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mano duecentesca: «Carta Caleniano»; di mani diverse due-trecentesche: «De Calignano», «De Calignano»; di mano di Federico Federici la seguente annotazione: «Per totum 1074 cioè per tutto il millesimo settantaquattro».

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 143.

R e g e s t o: ODICINI, n. 47.

(S.T.) Anno ab incarnac(ione) domini nostri Iesu^a Christi milleximo septuageximo quarto, mense / no<v>ember, indic(ione) duodecima. Monasterio^b Sancti Stefani protomartires, qui est constructum foris pro/pe civitate Ianua, ego Oficia, Dei devota, filia quondam Iohannis, qui profesa sum ex nacione mea lege vivere Ro/mana, aufertrice et donatrice ipsius monasterio, p(resens) p(resentibus) dicsi: quisquis in sanctis in ahc^c venera/bilibus locis et^d suis aliquis^e contullerit rebus iusta Autori^f voce in oc seculum centuplum accipiad, insu/per, quod melius est, vita posidebit eterna. Et ideo ego qui supra Oficia, Dei devota, dono et aufero in eodem mo/nesterio, pro anime mee mercedis, ohc^g est pecia una de terra cum area ubi esta<t>, cum vineas et ficas / et aulivas super se abentem, iuris mea proprietaria, quam avere visa sum in loco et fundo Caleniano. Co/erit ei de una parte terra predicto monasterio Sancti Stefani, de alia parte via plubica, de tercia par/te terra Bruningi, de quarta vero parte similiter via, sibique alii sunt ab omni coerentes. Infra ia(m) dictas co/erencias, una cum acesione et ingresso vel esito suo in integrum ab ac die in eodem monasterio Sancti Stefa/ni dono, cedo, trado, confero et per presentem car(tam) aufersionis ibidem abendum confirmo, faciendum ex/inde abas vel monahis illi qui in eodem monesterio ordinati eset debet vel deinceps in antea / ordinati eset debet ad eorum usu et suntu a parte ipsius monasterio^h quiquid voluerit / sine omni mea ed(e)redumⁱ meorum <contradicione>, pro anime mee mercedis, et faciant abas vel monahis qui in eo/dem monasterio ordinati sunt vel deincep<s> in antea ordinati esse debet ad eorum / usu et suntu quiquid voluerit pro anime mee mercedis. Ahc^c enim car(ta) aufersionis me pa/ginam Anselmus, iudex sacri palacii, tradidit et scribere rogavitⁱ, in qua subter confir/ma<n>s testibusque obtuli roborandam. Actum in castro civitate Ianua, feliciter.